
pag. 1 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 

 
 

 

 

 
OGGETTO: Bilancio Economico di Previsione anno 2023 - Approvazione 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016; 

 

 

 

 
Sulla base dell’istruttoria eseguita dal Servizio Gestione Risorse Finanziarie e della proposta formulata dal 

Direttore Amministrativo, che attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità 

PREMESSO CHE: 
 

 ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale n.6 del 22 Gennaio 1999, modificato 
dall’art. 4 della Legge Regionale n. 27 del 4 ottobre 2006, il Direttore Generale 
dell’ARPA, nella sua qualità di organo dell’Agenzia, provvede alla adozione del 
Bilancio secondo le norme di contabilità stabilite dalla Regione per le ASL;  

 
VISTA: 
 

 la L.R. n. 45 del 30/12/2013 che all’art.14 modifica l’art.17 L.R. 38/94 e fissa il 
termine di approvazione del Bilancio Economico Preventivo e Bilancio Pluriennale 
di Previsione “entro il 30 novembre dell’anno precedente”; 

 
 la L.R. 52 del 30/12/2021 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione della Regione 

Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e Pluriennale 2022-2024”; 
 



pag. 2 

 

DATO ATTO CHE: 
 

 con detta Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 e successivamente con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 20/01/2022 di approvazione del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024 risulta assegnato ad ARPA Puglia per 
l’esercizio 2022 il seguente stanziamento: 

 

              

capitolo 2023

712070 16.153.000,00€   

581000 10.000.000,00€   

908004 2.500.000,00€     

28.653.000,00€   

trasferimenti all'ARPA per spese f i funzionamento dei PMP

finanziamento all'ARPA art.14, comma 2 lettera E L.R.6/99

finanziamento all'ARPA art.14 comma 2 Lett.E L.R. 6/99. Quota f inanziata da tributo 

speciale disposto in discarica dei rif iuti solidi (ar.3 commi da 24 a 38 L.549/95)

descrizione

 
      
 alla data di elaborazione del presente provvedimento non è ancora stato pubblicato 

il Bilancio Regionale di Previsione 2023 e il Bilancio Regionale Pluriennale 
2023/2025, per cui la programmazione ARPA Puglia si è attestata prudenzialmente 
sull’assegnazione regionale fissata per l’anno 2023 con L.R. 52/2021 e DGR 
2/2022 e su una stima delle entrate proprie per servizi forniti a terzi, nella misura 
presunta comunicata dai Dirigenti Responsabili di Struttura;  
  

 è stato ritenuto congruo prevedere anche per l’anno 2022 il finanziamento regionale 
per il “Progetto obiettivo di potenziamento e mantenimento delle capacità di 
laboratorio ufficiale di controllo in materia di sicurezza alimentare”, pari ad euro 
879.150,00, confermato per il 2023 dalla Regione con nota prot. AOO/O82/0005979 
del 17/11/2022 della sezione Promozione della Salute e Benessere. 
 
 

 il Bilancio di Previsione ARPA Puglia predisposto per l’esercizio 2023 realizza 
l’equilibrio di bilancio. 
 

 Al Bilancio di Previsione ARPA Puglia, elaborato secondo lo schema previsto dal 
D.Lgs 118/2011 come modificato e integrato dal DM 2019 e corredato dalla 
Relazione del Direttore Generale e dalla Nota Integrativa, sono allegati: 
 
1) il “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025” che si approva con il 

Bilancio Previsionale; 
2) la “Programmazione Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023/2024” 

approvata con delibera DG 585 del 25/10/2022, composta da due parti; 
3) Il Verbale del Comitato di Programmazione e Coordinamento del 24/10/2022, 

con relativo allegato, pubblicato sul sito istituzionale di ARPA Puglia; 
4) Il Piano Analitico degli Investimenti con riguardo a quanto previsto nella 

Programmazione Biennale degli acquisti di beni e servizi di cui alla Delibera 
585/2022; 

5) Il Piano Sintetico degli Investimenti con riguardo a quanto previsto nel Piano 
Analitico di cui al punto 4) e nel “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2023/2025” che si approva con il presente atto; 

 
 il Bilancio di Previsione è stato, inoltre, formulato considerando le prescrizioni di cui 

agli artt. 9,10,11,12 e 13 della L.R.1/2011 “Norme in materia di ottimizzazione e 



pag. 3 

 

valutazione della produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli 
apparati amministrativi della Regione Puglia” e delle successive norme nazionali e 
regionali in materia; 

 
 eventuali variazioni alle assegnazioni regionali stimate ai fini della predisposizione 

del Bilancio di Previsione 2023, conseguenti all’approvazione da parte della Giunta 
Regionale del Bilancio di Previsione 2023 della Regione Puglia, potranno dare 
luogo alla rielaborazione del presente provvedimento; 

 
 

 
 
Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 8, comma 4 
della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, comma 2 della 
L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008 

DELIBERA 

 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte integrante, 
di: 
 

 approvare il Bilancio Economico di Previsione 2023 qui allegato, redatto secondo gli 
importi indicati in narrativa, corredato dalla Relazione al Bilancio del Direttore 
Generale e dalla Nota Integrativa parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 
 

 approvare altresì il “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025” 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

 
 trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori, alla Regione Puglia – 

Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere e dello Sport per tutti, alla 
Regione Puglia – Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia 
e Paesaggio. 

 

 
 

Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e 
pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online. Il numero generale del registro 
deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa 
nella Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione.  
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Antonio Madaro 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 
      Ing. Vincenzo Campanaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 

 

L’Istruttore Sig.ra Liana Acquaviva  

Il Dirigente Proponente     Dott. Salvatore Antonio Madaro 



pag. 4 

 

 
 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.  
 
 


		2022-11-30T11:35:19+0000
	ACQUAVIVA LIANA


		2022-11-30T12:07:22+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2022-11-30T14:08:22+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2022-11-30T15:23:44+0000
	BRUNO VITO




